南微医学科技股份有限公司 关于收到《无效宣告请求受理通知书》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大溃漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:

- 案件所处的阶段: 已受理暂未审理
- 公司所处的当事人地位:专利权人
- 是否会对公司损益产生负面影响:

南微医学科技股份有限公司(以下简称"公司")于2022年9月向北京中科盛 康科技有限公司(以下简称"中科盛康",即本事项无效宣告请求人)发起专利侵 权诉讼,经北京知识产权法院一审判决认定中科盛康构成侵权,判令其停止侵权行 为并赔偿公司70万元。中科盛康不服一审判决,上诉至最高人民法院。截至本公告 披露日,案件尚在审理中。2025年5月16日,中科盛康向国家知识产权局对公司相 关发明专利提出无效宣告请求。2025年5月28日,国家知识产权局经形式审查符合 有关规定,准予受理。对于本次事项,如涉案专利被最终认定无效,公司竞争对手 可以无偿、合法地使用其所涉及的技术方案,公司对中科盛康发起的专利诉讼将无 法获得赔偿。但专利无效不影响公司继续生产、销售使用该专利的公司产品,不会 对公司生产经营构成重大不利影响。鉴于本次事项尚无最终结果,故该事项对公司 损益影响具有不确定性。

公司于2025年5月28日收到中华人民共和国国家知识产权局(以下简称"国家 知识产权局")出具的《无效宣告请求受理通知书》(案件编号: 4W120148号)。 国家知识产权局对中科盛康提出的有关公司所持有的1项专利权无效宣告请求准予 受理。现将有关情况公告如下:

一、本次事项的基本情况

案件编号: 4W120148号

无效宣告请求人: 北京中科盛康科技有限公司

专利权人: 南微医学科技股份有限公司

涉案专利: "一种止血夹"(专利号: 201410222753.7)的发明专利,该专利由公司于2014年5月23日向国家知识产权局申请,并于2015年11月18日获授权。

2025年5月16日,中科盛康向国家知识产权局对公司上述发明专利提出无效宣告请求。2025年5月28日,国家知识产权局经形式审查符合有关规定,准予受理。

二、本次事项涉及前期诉讼及无效宣告请求情况

2022年9月,因中科盛康相关产品涉嫌侵害公司发明专利"一种止血夹"(专利号:201410222753.7),公司对中科盛康发起侵权诉讼,请求法院判令其立即停止制造及销售并销毁相关侵权产品,同时赔偿公司经济损失及合理维权支出,北京知识产权法院一审判决认定中科盛康构成侵权,判令其停止侵权行为并赔偿公司70万元。中科盛康不服一审判决,上诉至最高人民法院。截至本公告披露日,案件尚在审理中。

2022年11月,中科盛康向国家知识产权局提出针对上述专利的无效宣告请求。 2025年4月3日,公司收到国家知识产权局《无效宣告请求审查决定书》,国家知识 产权局对中科盛康的无效宣告请求进行审查后,对请求理由不予支持,在公司于 2020年11月10日提交的权利要求1-8基础上维持公司涉案发明专利权有效。详情见 公司于2025年4月7日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《南微医学 科技股份有限公司关于收到〈无效宣告请求审查决定书〉的公告》(公告编号: 2025-008)

三、本次事项对公司损益影响

专利权无效宣告是专利侵权诉讼中被控侵权人常用的抗辩手段。本次事项涉及的公司专利具有较好的稳定性,其技术方案在中国、欧盟、美国、日本、澳大利亚等国家地区均获得发明专利授权。经会同有关知识产权服务专业机构及律师对中科盛康提交的证据分析论证,认为公司具有取得有利审理结果的良好基础。

公司可旋转重复开闭软组织夹产品使用了涉案专利,其2024年国内销售额约5.01亿元,占公司2024年营业收入约18.17%。公司相关止血夹产品已形成由国内外多项专利共同构建的专利保护体系,即使涉案专利最终被认定无效,该等产品仍然有其他专利进行保护。

如涉案专利被最终认定无效,竞争对手可以无偿、合法地使用其所涉及的技术

方案,则公司前期对中科盛康发起的专利诉讼将无法获得赔偿。但专利无效不影响 公司继续使用该专利涉及的技术方案,不会影响公司继续生产、销售使用该专利的 公司产品。并且公司已构建包括基础技术、技术诀窍、专利等多层次核心技术体系, 依靠产品更新迭代能力、成本优势、规模效应以及营销渠道优势等核心竞争力而非 仅依靠专利体系发挥竞争优势,仅专利被认定无效并不影响公司核心技术体系及核 心竞争力,不会对公司生产经营构成重大不利影响。

鉴于本次事项尚无最终结果,故该事项对公司损益影响具有不确定性。公司将根据《中华人民共和国专利法》等有关规定积极跟进本次专利无效宣告请求事项,并将及时就本事项的进展情况进行披露,敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

南微医学科技股份有限公司董事会 2025年5月30日